
Dramatická dílna Centra Kociánka

Kdo jsme a co děláme



O centru Kociánka 1

Centrum Kociánka je příspěvková organizace 

Ministerstva práce a sociálních věcí



O centru Kociánka 2

• založeno 1919

• pracoviště: Brno (Královo Pole) a Březejc (Vysočina, kousek od 

Velkého Meziříčí)

• Posláním Centra Kociánka je, prostřednictvím moderního pojetí 

odborných sociálních a zdravotních služeb, pokračovat v tradici 

ucelené rehabilitace dětí i dospělých se zdravotním postižením, 

v jejich podpoře ve vzdělávání a zapojení do společnosti.



O centru Kociánka 3

Sociální služby

Ambulantní

• denní stacionáře 

(Centrum tvořivé činnosti + 

dramatická dílna)

• sociálně terapeutické dílny

Pobytové

• domovy pro osoby se ZP

• chráněné bydlení

• odlehčovací služba

• týdenní stacionáře



Dramatická dílna CK

• Služba denního stacionáře

• Funguje již bezmála dvacet let

• Umělecká tvorba i expresivní terapie uživatelů

• Rozvrhová výuka od pondělí do pátku

• Lekce trvají 45 – 120 minut



Lektoři

• BcA. Zdenka Mlezivová

• BcA. David Tchelidze

• MgA. Iveta Kocifajová



Cílová skupina

• Osoby se zdravotním postižením (mentální, fyzické i 
kombinované)

• Osoby s poruchou autistického spektra

• Věk účastníků lekcí dramatické dílny cca 7 – 40 let

(Centrum Kociánka nabízí služby osobám ve věku 3 až 40 let, 
sociálně terapeutické dílny až do 55 let)



Cíle dramatické dílny CK

• Rozvoj pohybových, hlasových, rytmicko-hudebních i sociálně-

komunikačních dovedností

• Otevření se svému okolí a spolupráci s ostatními

• Skrze hru zažít, pochopit a orientovat se v lidských pocitech, 

myšlenkách a rozhodnutích

• Individuální přístup (lekce ušité na míru potřebám uživatelů)



Integrační 
projekty

Hostující 
představení 

v CK

Rozvrhová 
výuka

Výjezdy s 
představením 

mimo CK



Rozvrhová výuka

• Lekce hudební, výtvarné, pohybové, literární

• Práce s loutkou, maskou…

• Filmový klub (kino v kulturním sále)

• Návštěvy divadelních představení

• Práce na sebeprezentaci i jevištním výstupu

• Tvorba inscenace se souborem dramatické dílny CK



Integrační projekty

⚫ SETKÁNÍ – tvůrčí dílny bez bariér

⚫ 4 - 6 integračních dílen ročně

⚫ Koncepční, časově ohraničené projekty (tříhodinové až 
třídenní)

⚫ Propojení skupiny lidí s postižením i bez zjevného postižení.

⚫ Společná práce a vzájemné obohacení



Příklady integračních dílen



Divadelní řemeslo (MŠ Kociánka + host: LMŠ Za Humny Ivančice)



Storytelling (host: Střední zdravotnická škola Evangelické 
akademie)



Maska (MŠ Kociánka a host: ZŠ Řeznovice)



Velké formáty (host: Střední zdravotnická škola Jaselská)



Flash mob (host: Gymnázium Elgartova Brno Husovice)



Cirkus Kociáno (host: ZŠ Slovanské náměstí)



Výjezdy s představením

• Divadelní soubor Zemětřes

• Zkouší pravidelně 2h 1x týdně

• Počet herců: 5 (+ 2 vychovatelé, kteří hrají společně s uživateli)

• Účast na festivalu Menteatrál v Orlických horách

• Účast na festivalu FEST IN: Postiženi uměním v Divadle Barka



Inscenace Sousedské nepokoje

⚫ Autorská inscenace inspirovaná reálnou kauzou ve Svitávce, 
kde se lidé vzbouřili proti stavbě chráněného bydlení kvůli 
strachu z lidí s postižením

⚫ V sousedských nepokojích se vykreslují typické šarvátky mezi 
sousedy. Jednoho dne se však doslechnou, že se má vedle 
jejich domu postavit chráněné bydlení pro mimozemšťany. 
Sousedé se spojí a protestují proti tomuto plánu, aby mohli 
zase v klidu a nepokojně žít.

⚫ Stále aktuální téma, které v našich hercích silně rezonuje



Mimozemšťan a vychovatelé 
CK na fotografii z reprízy 
Sousedských nepokojů



Inscenace Léčitel

⚫ Repríza v Divadle Barka: středa 18. října 2023 v 18:00

⚫ Autorská inscenace inspirovaná problematikou prázdných 
návodů na život za účelem zisku

⚫ Hlavní postava, psychokouč Josef Ondra, se rozhodne řešit 
problém svého ega tak, že začne ničit životy ostatních

⚫ Práce s nadsázkou a hororovými prvky

⚫ Vyzrálost členů souboru a jejich osobitý smysl pro humor



Plakát k inscenaci Léčitel



Fotografie z reprízy na 
festivalu Menteatrál



Podcast Rádia Netuším

⚫ Dostupné na youtube kanálu KocDramdil

⚫ Podcast sestříhaný z rozhovorů s uživateli doplněný o 

nahrávky z lekcí dramatické dílny

⚫ Poslední díl Rádia Netuším vyšel v únoru na Valentýna a 

tematicky se zabývá láskou



Hostující představení v CK

• Využití kulturního sálu (koncerty, divadelní představení pro 

uživatele CK)

• Technické dispozice: Vyvýšené hlediště, kukátko, 60 míst k 

sezení, bezbariérová místa, světelná i zvuková technika, 

projekční plátno, projektor.

• Možnost pronájmu i externím hostům



představení Jedem do Afriky od souboru Šumajzl CSS Tloskov



Dobrý den Kociánko

• Multižánrový festival lidských hodnot v areálu CK

• Konec května

• Integrační charakter, prezentace služeb, jarmark neziskovek

• Koncerty, divadlo, workshopy, aktivity...

• Dramatická dílna letos měla 5 stanovišť s různými aktivitami 

(malování masky na obličej, velkoformátová maska, divadlo v 

krabici, taneční palouk, vysílání Rádia Netuším)



Děkuji vám za pozornost



Kontakt

dramaticka.dilna@kocianka.cz

info@kocianka.cz

Tel.: 515 504 201

mailto:Dramaticka.dilna@kocianka.cz
mailto:info@kocianka.cz

	Snímek 1: Dramatická dílna Centra Kociánka
	Snímek 2: O centru Kociánka 1
	Snímek 3: O centru Kociánka 2
	Snímek 4: O centru Kociánka 3
	Snímek 5: Dramatická dílna CK
	Snímek 6: Lektoři
	Snímek 7: Cílová skupina
	Snímek 8: Cíle dramatické dílny CK
	Snímek 9
	Snímek 10: Rozvrhová výuka
	Snímek 11: Integrační projekty
	Snímek 12: Příklady integračních dílen
	Snímek 13: Divadelní řemeslo (MŠ Kociánka + host: LMŠ Za Humny Ivančice)
	Snímek 14: Storytelling (host: Střední zdravotnická škola Evangelické akademie)
	Snímek 15: Maska (MŠ Kociánka a host: ZŠ Řeznovice)
	Snímek 16: Velké formáty (host: Střední zdravotnická škola Jaselská)
	Snímek 17: Flash mob (host: Gymnázium Elgartova Brno Husovice)
	Snímek 18: Cirkus Kociáno (host: ZŠ Slovanské náměstí)
	Snímek 19: Výjezdy s představením
	Snímek 20: Inscenace Sousedské nepokoje
	Snímek 21: Mimozemšťan a vychovatelé CK na fotografii z reprízy Sousedských nepokojů
	Snímek 22: Inscenace Léčitel
	Snímek 23: Plakát k inscenaci Léčitel
	Snímek 24: Fotografie z reprízy na festivalu Menteatrál
	Snímek 25: Podcast Rádia Netuším
	Snímek 26: Hostující představení v CK
	Snímek 27: představení Jedem do Afriky od souboru Šumajzl CSS Tloskov
	Snímek 28: Dobrý den Kociánko
	Snímek 29: Děkuji vám za pozornost
	Snímek 30: Kontakt

